
 

 

 

     
     
     
   

Индивидуальному предпринимателю
Савкину Р.М.

�…….�

г. Тула, 300040

�…….�

 

 

�…….�

 

�…….�

г. Тула, 300040

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

12 марта 2021 года                                                                                                               г. Тула

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тульской области по рассмотрению дел о
нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

Председатель комиссии:   �…….� – заместитель руководителя управления - начальник отдела,

        Члены комиссии:         �…….� - специалист-эксперт,

                                               �…….� - специалист-эксперт,

рассмотрев дело № 071/05/24-6/2021 по признакам нарушения индивидуальным предпринимателем Савкиным
Р.М. (ИНН 710505063350, ОГРНИП 320715400014589, �…….�) части 7 статьи 24 Федерального закона от 13 марта
2006г.  № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»),  в отсутствии последнего, уведомленного
надлежащим образом, определение об отложении рассмотрения дела № 071/05/24-6/2021 от 03.03.2021г. (исх.
2/939) прибыло в место вручения 06.03.2021г. (почтовый идентификатор 30099157350367),

 

УСТАНОВИЛА:

 

На фасаде здания, в котором находится салон-парикмахерская «Интонации красоты», расположенного по



адресу: г. Тула, ул. Ложевая, д. 145, размещена реклама следующего содержания:

«Стрижки детские

Стрижки мужские

Стрижки женские

Окрашивание волос

Мелирование

Тонирование

Химическая завивка

Депиляция мужская

Депиляция женская

Маникюр женский

Маникюр мужской

Педикюр женский

Педикюр мужской

Наращивание ресниц

Коррекция бровей

Окрашивание бровей (краска, хна)

Косметология

Массаж

Солярий-коллагенарий

8 920 766 33 97».

Указанная информация адресована неопределенному кругу лиц, направлена на привлечение внимания к
объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке и,
в силу статьи 3 Закона «О рекламе», является рекламой.

Согласно Номенклатуре медицинских услуг, утв. приказом Минздрава России от 13.11.2017г. N 804н,
депиляция (код услуги – А14.01.012) и массаж (коды услуг – А21.01.001, А21.01.002, А21.01.003, А21.01.003.001,
А21.01.004, А21.01.004.001, А21.01.004.002, А21.01.004.003, А21.01.004.004, А21.01.004.005, А21.01.005,  А21.01.006,
А21.01.007, А21.01.008, А21.01.009, А21.01.009.001, А21.01.009.002, А21.01.009.003, А21.01.009.004, А21.01.009.005,
А21.03.001, А21.03.002, А21.03.002.001,  А21.03.002.002, А21.03.002.003, А21.03.002.004, А21.03.002.005, А21.03.007,
А21.05.002, А21.09.002, А21.10.001, А21.10.002, А21.12.001, А21.13.001, А21.14.001, А21.16.002, А21.18.001, А21.20.001,
А21.21.001, А21.22.001, А21.23.001,  А21.24.004, А21.25.002, А21.26.001, А21.26.002, А21.28.002,  А21.28.003,
А21.30.001, А21.30.002, А21.30.003, А21.30.004, А21.30.005) являются медицинскими услугами.

 Согласно части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе» реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том
числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии
противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по
применению или получения консультации специалистов.

В нарушение данной нормы Закона «О рекламе» реклама салона-парикмахерской «Интонации красоты» не
содержит предупреждения о наличии противопоказаний к применению и использованию вышеуказанных
медицинских услуг, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации
специалистов.

Из представленной ПАО «Мегафон» информации (вх. № 7095 от 17.11.2020г.) следует, что телефонный номер
<...>  920 766 33 97 выделен индивидуальному предпринимателю Савкину Р.М.

На основании частей 6, 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за вышеуказанное
нарушение несут рекламодатель, рекламораспространитель, в данном случае – индивидуальный
предприниматель Савкин Р.М.



В силу пункта 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации, является ненадлежащей.

Индивидуальный предприниматель Савкин Р.М. осуществляет комерческую деятельность в салоне-
парикмахерской «Интонации красоты», расположенном по адресу: г. Тула, ул. Ложевая, д. 145, на основании
договора аренды нежилого помещения № 6 от 01.07.2020г., заключенного с ООО «Валентина-85».

Согласно письменным пояснениям, представленным индивидуальным предпринимателем Савкиным Р.М. (вх.
№ 1060 от 09.03.2021г.), содержание рекламы определено последним. Сведений об устранении нарушения не
представлены.

   Учитывая изложенное, Комиссия Управления приходит к выводу о необходимости выдачи предписания.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 42-47, 49 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утв. постановлением
Правительства РФ № 1922 от 24.11.2020г., Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу, размещенную индивидуальным предпринимателем Савкиным Р.М.
(ИНН 710505063350, ОГРНИП 320715400014589, г. Тула, �…….�, 300040) в г. Туле на ул. Ложевой, д. 145, на
фасаде здания, в котором находится салон-парикмахерская «Интонации красоты», с нарушением части
7 статьи 24 Закона «О рекламе».

2. Признать индивидуального предпринимателя Савкина Р.М. нарушившим часть 7  статьи 24 Закона «О
рекламе».

3. Выдать предписание предпринимателю Савкину Р.М. о прекращении нарушения Закона «О рекламе».
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тульского УФАС России для

рассмотрения вопроса о привлечении должностного лица - индивидуального предпринимателя
Савкина Р.М. к административной ответственности по части 5 статьи 14.3 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме 19 марта 2021г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,  предусмотренном  статьей  198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

 

Председатель комиссии:                                                                                        �…….�

 

Члены комиссии:                                                
                                                   �…….�                                                                                                                                    

                                                                                                                     �…….�

                                                                                                                    


